
UCHWAŁA NR XIV/124/25 
RADY MIEJSKIEJ W MOSINIE 

z dnia 3 lutego 2025 r. 

w sprawie nadania nazwy rondu zlokalizowanemu na działkach gruntu 
o numerach ewidencyjnych: 268/3, 269/3 oraz na części działki gruntu 

o numerze ewidencyjnym 262, położonych w obrębie ewidencyjnym 
Rogalin, nazwę „RONDO SYLWESTRA KARALUSA” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 roku poz. 1465, 1572, 1907 i 1940) 
oraz na podstawie art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 21 marca 1985 roku o drogach 
publicznych (Dz. U. z 2024 roku poz. 320 i 1222), Rada Miejska w Mosinie 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Nadaje się rondu zlokalizowanemu w ciągu drogi wojewódzkiej 
numer 431 oraz w ciągu drogi powiatowej numer 2464P, usytuowanemu 
na działkach gruntu o numerach ewidencyjnych: 268/3, 269/3 oraz na części 
działki gruntu o numerze ewidencyjnym 262, położonych w obrębie 
ewidencyjnym Rogalin, nazwę „Rondo Sylwestra Karalusa”. 

§ 2. Położenie ronda określonego w § 1, przedstawia mapa stanowiąca 
załącznik graficzny do uchwały. 

§ 3. Ustalona uchwałą nazwa ronda podlega przeniesieniu na mapę 
Geoportalu Gminy Mosina (System Informacji o Terenie Gminy Mosina). 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Mosina. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

 

   
Przewodniczący Rady 

 
 

Ziemowit Maląg 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBDF5E95-9D0B-458F-85B9-A3AB03ED9B16. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XIV/124/25 
Rady Miejskiej w Mosinie 
z dnia 3 lutego 2025 r. 

Mapa poglądowa z lokalizacją nowo powstałego ronda w miejscowości Rogalin, 
położonego na działkach gruntu o numerach ewidencyjnych: 268/3, 269/3 

oraz na części działki gruntu o numerze ewidencyjnym 262. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBDF5E95-9D0B-458F-85B9-A3AB03ED9B16. Podpisany Strona 1



 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBDF5E95-9D0B-458F-85B9-A3AB03ED9B16. Podpisany Strona 2



 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBDF5E95-9D0B-458F-85B9-A3AB03ED9B16. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

Na terenie gminy Mosina w miejscowości Rogalin, w ciągu drogi wojewódzkiej 
numer 431 oraz w ciągu drogi powiatowej numer 2464P, na działkach gruntu 
o numerach ewidencyjnych: 269/3, 268/3 oraz na części działki gruntu 
o numerze ewidencyjnym 262, powstało nowe rondo. 

Do Burmistrza Gminy Mosina wpłynęła propozycja nazwy dla nowo powstałego 
ronda, aby nosiło nazwę „Rondo Sylwestra Karalusa". 

Sylwester Karalus urodził się 8 grudnia 1908 roku w miejscowości Świątniki, 
jako najstarszy z dwanaściorga dzieci Józefy i Stanisława Karalus. Do szkoły 
podstawowej uczęszczał w miejscowości Radzewice, a do gimnazjum, które było 
prowadzone przez Zakon Filipinów, uczęszczał w Gostyniu. Szkołę tę ukończył 
w 1927 roku, następnie studiował na wydziale ekonomiczno–prawnym 
Uniwersytetu Poznańskiego, obronił pracę magisterską w 1931 roku 
i po otrzymaniu stypendium przebywał przez rok na Uniwersytecie Komeńskiego 
w Bratysławie, gdzie opanował języki: czeski i słowacki. Niebawem podjął 
praktykę w Starostwie Powiatowym w Szubinie, a po skończeniu kursu 
w Departamencie Konsularnym Ministerstwa Spraw Zagranicznych w Warszawie, 
został urzędnikiem Ministerstwa Spraw Zagranicznych i był nim do końca wojny. 
Służbę zagraniczną Sylwester Karalus rozpoczął w konsulacie we Wrocławiu 
(wówczas było to miasto niemieckie). W 1935 roku poślubił Erikę Franke 
najpierw we Wrocławiu, a następnie w kaplicy Raczyńskich w Rogalinie. 
We wrześniu 1935 roku został przeniesiony do ambasady polskiej w Rydze 
na Łotwie, gdzie pracował do 1939 roku jako kierownik działu paszportowego 
Konsulatu RP. Po wybuchu drugiej wojny światowej ambasada ta została 
zamknięta, a personel ambasady wyruszył do Sztokholmu, a następnie 
do Francji. Pomimo wojennej gehenny uchodźczej Sylwester nie porzucił służby 
dla Polski. Sylwester Karalus od listopada 1939 roku do lipca 1940 roku pracował 
w Ambasadzie RP w Paryżu. Następnie pracował w Poselstwie RP w Londynie, 
a od lipca 1944 roku pracował jako attache poselstwa, gdzie po zdanym 
egzaminie dyplomatyczno–konsularnym otrzymał stopień referendarza 
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych i został mianowany II sekretarzem 
poselstwa. Po zakończeniu drugiej wojny światowej Sylwester Karalus wraz 
z rodziną pozostał na emigracji. Utożsamiał się ze środowiskiem legalistów, 
którzy byli skupieni wokół Prezydenta Augusta Zaleskiego. Sylwester Karalus 
w latach 1945–1947 pracował w Interim Treasury Committee for Polish 
Questions oraz jako nauczyciel historii w szkole w Londynie. Czynnie uczestniczył 
w życiu politycznym na emigracji. W latach 1958–1970 był członkiem II, III, 
IV Rady RP do której desygnował go Ruch Odrodzenia Narodowego. Był również 
członkiem Skarbu Narodowego RP, którego celem było finansowanie działalności 
władz polskich na uchodźstwie i pełnił tam ważne funkcje takie jak: Ministra 
Sprawiedliwości i Ministra Informacji i Dokumentacji. Był również członkiem 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBDF5E95-9D0B-458F-85B9-A3AB03ED9B16. Podpisany Strona 1



organu konsultacyjnego i opiniodawczego Prezydenta RP – Rady Narodowej 
oraz był członkiem Prezydium Rady Naczelnej Związku Socjalistów Polskich 
na Obczyźnie. Sylwester Karalus działał w różnych organizacjach, a jego pasją 
była publicystyka polityczna i historyczna oraz gromadzenie pamiątek 
narodowych (poloników), takich jak płyty z polską muzyką, polskie książki 
i polskie encyklopedie. Był także redaktorem naczelnym organu prasowego 
Rządu RP na uchodźstwie „Rzeczypospolita Polska”, pisał artykuły pod własnym 
nazwiskiem, jak i pod pseudonimem Andrzej W. Trenczyński, ponadto prowadził 
wykłady i głosił odczyty. W 1966 roku z okazji Tysiąclecia Chrztu Polski wygłosił 
odczyt, w którym wracał myślami w swoje rodzinne strony do Świątnik, Rogalina, 
Rogalinka, przywoływał obrazy wiekowych dębów, starorzecza Warty 
oraz wspominał mieszkańców wsi. 

Sylwester Karalus współuczestniczył w powołaniu emigracyjnego stronnictwa 
politycznego o nazwie Ruch Odrodzenia Narodowego i objął w nim stanowisko 
sekretarza generalnego. Sylwester Karalus nie wrócił już nigdy do Ojczyzny i nie 
spotkał się ze swoją matką, za to regularnie pisał listy do rodziny. Znamienne 
było to, iż fragmenty swoich listów od rodziny z Polski, szczególnie te które 
dotyczyły Rogalina i jego okolic, przekazywał hrabiemu Edwardowi 
Raczyńskiemu. 

Sylwester Karalus zmarł 22 października 1975 roku w Anglii i został pochowany 
na cmentarzu w Henley – on – Thames, w miejscowości, w której od lat 
mieszkał. Na ostatnie pożegnanie przybyło liczne grono żałobników: rodzina, 
najwyższe władze emigracyjne takie jak: Prezydent, Premier, ministrowie, 
wojskowi, dziennikarze, członkowie Rady Narodowej, przyjaciele, znajomi. 

Sylwester Karalus całe swoje życie poświęcił służbie Polsce, został odznaczony 
Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski przez Rząd RP 
na uchodźstwie. 

Nadanie rondu położonemu w miejscowości Rogalin, przy granicy 
z miejscowością Świątniki, imienia Sylwestra Karalusa uhonoruje tego 
niegdysiejszego mieszkańca Świątnik. 

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBDF5E95-9D0B-458F-85B9-A3AB03ED9B16. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XIV/124/25 RADY MIEJSKIEJ W MOSINIE z dnia 3 lutego 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	Załącznik 1 - Mapa poglądowa z lokalizacją nowo powstałego ronda w miejscowości Rogalin, położonego na działkach gruntu o numerach ewidencyjnych: 268/3, 269/3 oraz na części działki gruntu o numerze ewidencyjnym 262.
	Uzasadnienie


